

**BÁO CÁO**  
**Tình hình báo chí quý IV năm 2014**  
**định hướng tuyên truyền quý I năm 2015**

**I. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý IV năm 2014, các cơ quan báo chí của tỉnh, các báo Trung ương thường trú tại Bắc Giang đã bám sát tình hình thời sự, các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; các hoạt động đối nội, đối ngoại quan trọng của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước; lãnh đạo tỉnh để phản ánh, đưa tin, kịp thời phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị - kinh tế- xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương, luôn giữ vững tôn chỉ, mục đích, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị được giao.

Báo chí tiếp tục tuyên truyền đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; tuyên truyền 45 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp gắn với xây dựng Đảng; việc đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các sự kiện thời sự chính trị diễn ra trong cả nước và trên địa bàn tỉnh; việc phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của các cấp, các ngành; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2015.

Nhìn chung, các cơ quan báo chí đã thực hiện nghiêm túc định hướng thông tin của cơ quan chỉ đạo và cơ quan quản lý nhà nước về báo chí, thông tin kịp thời, khách quan toàn diện về mọi diễn biến của tình hình trong tỉnh, tình hình đất nước và quốc tế, đáp ứng tốt quyền và nhu cầu được thông tin của người dân đồng thời góp phần định hướng dư luận.

**II. NHỮNG CHỦ ĐỀ CHÍNH ĐƯỢC PHẢN ÁNH TRÊN BÁO CHÍ BẮC GIANG**

**1. Thời sự- Chính trị**

Báo chí đã bám sát và phản ánh kịp thời hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

Báo chí tập trung tuyên truyền kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII; khẳng định kỳ họp này được nhân dân và cử tri cả nước kỳ vọng sẽ mang đến nhiều giải pháp đột phá cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội Việt Nam. Tại kỳ họp này, Quốc hội thảo luận những nội dung chính: xem xét thông qua 18 dự án luật; cho ý kiến lần đầu 12 dự án luật; thảo luận về tình hình kinh tế xã hội 2014 và nhiệm vụ 2015; báo cáo về tình hình biển Đông; trình bày và thảo luận về đề án đổi mới giáo dục; lấy

phiếu tín nhiệm 50 chức danh chủ chốt; chất vấn và trả lời chất vấn... Quốc hội thông qua Nghị quyết phê chuẩn Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật; Công ước của LHQ về chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người.

Tuyên truyền kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tiếp tục tuyên truyền Hiến pháp 2013 gắn với đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về thực tế dân chủ nhân quyền, công cuộc đổi mới của Việt Nam. Tiếp tục tuyên truyền về chủ quyền của Việt Nam đối với 2 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; đấu tranh phản bác, làm thất bại âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch.

Báo chí tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước: Chủ tịch nước Trương Tấn Sang dự Hội nghị APEC tại Trung Quốc; Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng dự Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 25 tại Myanmar; Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng thăm chính thức Liên bang Nga và Cộng hòa Belarus; Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng thăm và làm việc tại Hàn Quốc; Chủ tịch nước thăm Vương quốc Campuchia; Thủ tướng Chính phủ dự Hội nghị Thượng đỉnh tiểu vùng sông Mê Công mở rộng lần thứ 5 tại Thái Lan; Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tham dự “Những ngày Việt Nam tại Qatar và Tiểu vương quốc Ả Rập thống nhất năm 2014”.

Báo chí tập trung tuyên truyền các sự kiện nổi bật của tỉnh: Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang lần thứ II; Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Bắc Giang lần thứ VI; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh lần thứ IV và kỷ niệm 15 năm Phong trào thanh niên tình nguyện. Tuyên truyền công tác chuẩn bị đại hội Đảng các cấp gắn với xây dựng Đảng; hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự Ngày hội đại đoàn kết toàn dân; chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Hội nghị lần thứ 16 BCH Đảng bộ tỉnh; hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; phản ánh nội dung kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII... Đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2014); 70 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam; 25 năm Ngày hội QPTD; 25 năm thành lập Hội CCB Việt Nam.

## **2. Kinh tế- phát triển**

Các cơ quan báo, đài đã tập trung tuyên truyền các địa phương, đơn vị tích cực thực hiện và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ các tháng cuối năm 2014. Các hoạt động trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng trong việc tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp. Phản ánh hoạt động sản xuất kinh doanh công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thu hút đầu tư, hỗ trợ xuất khẩu, đẩy mạnh tiến độ xây dựng cơ bản; giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm, đặc biệt là việc bàn giao mặt bằng dự án mở rộng Quốc lộ 1; việc tích cực triển khai các nội dung trong chương trình xây dựng nông thôn mới ở các địa phương trong tỉnh; công tác dồn điền đổi thửa; các hoạt động phát triển kinh tế xã hội trọng tâm của tỉnh; kết quả, tình hình thực hiện một số chương trình mục tiêu...

Báo chí thông tin việc UBND tỉnh tổ chức lễ tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp, nghệ nhân, thợ giỏi và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân 13/10; chương trình kết nối giữa ngân hàng, doanh nghiệp và người dân; tháng cao điểm Vì người nghèo; kết quả 5 năm Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; việc các doanh nghiệp đưa hàng Việt về nông thôn.

Phản ánh nhân dân các địa phương tập trung sản xuất vụ đông xuân 2014-2015, xây dựng cánh đồng mẫu lớn. Công tác chăm sóc, bảo vệ đàn vật nuôi chuẩn bị nguồn cung cấp thực phẩm tươi sống cuối năm; lĩnh vực thị trường - đời sống, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; phản ánh các điển hình trong phát triển kinh tế. Hoạt động của các ngân hàng, doanh nghiệp, thị trường chuẩn bị đón Tết Nguyên đán; Hội chợ Hàng hóa và Thương hiệu Bắc Giang 2014; khai trương đại siêu thị và Trung tâm thương mại Big C Bắc Giang; công tác đầu tư, cải tạo chất lượng điện nông thôn; triển khai đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015...

### **3. Văn hoá- Xã hội**

Báo chí tập trung phản ánh phong trào thi đua yêu nước ở các địa phương; các hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn; các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc tỉnh lần thứ 6; hoạt động nghệ thuật kỷ niệm Ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10; hoạt động nghệ thuật chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh; Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (nay là MTTQ Việt Nam) 18/11; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày Di sản văn hóa Việt Nam; các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 25 năm Ngày hội QPTD. Phản ánh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tiếp tục quan tâm chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, có tác dụng tích cực trong việc xây dựng nông thôn mới.

Báo chí tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh Ebola, viêm não Nhật Bản, chiến dịch tiêm vacxin sởi Rubella cho trẻ em; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác đảm bảo an sinh xã hội triển khai các hoạt động tháng cao điểm Vì người nghèo, việc rà soát hộ nghèo đảm bảo đúng đối tượng...

Bên cạnh đó là các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ trộm cắp, cướp giật đang có diễn biến phức tạp; tệ nạn buôn bán người và chống người thi hành công vụ; việc tăng cường tuần tra kiểm soát thực hiện Luật an toàn giao thông; kiểm soát xe quá khổ quá tải; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **III. MỘT SỐ KẾT QUẢ TIÊU BIỂU**

### **1. Báo Bắc Giang**

Trong quý IV năm 2014, báo Bắc Giang thực hiện 79 kỳ báo ngày (trong đó có 01 số đặc biệt chào mừng Tết Dương lịch 2015 và 53 năm Ngày Báo Bắc Giang ra số đầu tiên); 03 kỳ báo cuối tháng; đăng tải khoảng trên 4.200 tác phẩm báo chí;

thực hiện 100 trang chuyên đề với các nội dung tuyên truyền chính như: chào mừng Đại hội Đại biểu dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang; Ngày hội Văn hóa Thể Thao và Du lịch; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh; Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10; Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10; Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất; 70 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam; Xây dựng nông thôn mới; Nhịp cầu bạn đọc; Xây dựng Đảng; Công Đoàn; Khoa học - Đời sống; Thành phố Bắc Giang...

Một số tác phẩm báo chí có chất lượng cao như: tường thuật trực tuyến “Bắc Giang miền di sản”; Độc đáo Ẩm thực Bắc Giang; Chuẩn bị thật tốt để xuất khẩu vải thiều vào thị trường Mỹ; Nguyên sơ Đòng Cao; Kinh nghiệm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; Chủ động đổi mới kỳ thi quốc gia PTTH... Một số tác phẩm phản ánh mặt trái trong các lĩnh vực đời sống xã hội như: Sử dụng thuốc tùy tiện - Hiệu quả khó lường; Mượn “mác” cán bộ chiếm đoạt tài sản; Xung quanh vụ làm giả hồ sơ hưởng chế độ thương binh - Kiên trì vận động, quyết liệt xử lý; “Lỗ hổng...” trong bảo trì đường nông thôn; Lò gạch có hệ thống xử lý khí thải, dân vẫn khổ vì khói; Hàng độc hại bị tịch thu- Nhiều năm vẫn chờ xử lý; Bất cập trong quản lý kinh doanh xe đạp điện; Xăng dầu hạ nhiệt, giá hàng hóa vẫn không giảm; Vẫn khó quản lý sau cấp phép khai thác khoáng sản...

Báo Bắc Giang điện tử chọn lọc, đăng tải khoảng trên 4.000 tin, bài lên mạng Internet; bảo đảm nhanh chóng, chính xác, kịp thời, đúng định hướng tuyên truyền, không sai sót về chính trị. Trong quý IV đã có khoảng 1 triệu lượt người ở 90 quốc gia, vùng, lãnh thổ truy cập.

## **2. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang**

Trong quý IV năm 2014, Đài PT&TH Bắc Giang sản xuất và đăng tải trên 3.000 tin, bài, phóng sự truyền hình, đồng thời đăng tải trên 3.500 tin, bài, phóng sự phát thanh tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; phản ánh các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Đài PT&TH tỉnh đã tập trung tuyên truyền các Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện một số Chỉ thị của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội. Tuyên truyền thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội trọng tâm, các địa phương phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2014.

Đặc biệt là việc tổ chức truyền hình trực tiếp Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang; THPT Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Bắc Giang lần thứ 6; Lễ tôn vinh Doanh nghiệp tiêu biểu; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên; Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam 18/11; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam 23/11; Ngày Hội chữ thập đỏ Việt Nam 23/11... Tổ chức truyền hình trực tiếp Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII; Lễ xuất quân Đoàn Thể thao tỉnh Bắc Giang tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VII năm 2014; THPT buổi tọa đàm nhân kỷ niệm 70 năm Ngày

thành lập QĐND Việt Nam; THPT Đêm nhạc Phú Quang. Sản xuất một số tác phẩm tham dự Liên hoan truyền hình toàn quốc lần thứ 34 tại Huế.

Thông tin các hoạt động sản xuất nông nghiệp; tiến độ thi công các công trình trọng điểm; các địa phương tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới. Phản ánh công tác hỗ trợ các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo phát triển kinh tế gia đình. Các hoạt động sản xuất công nghiệp; tiểu thủ công nghiệp; hoạt động tài chính, ngân hàng; cải cách hành chính; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm...

### **3. Tạp chí Sông Thương:**

Tạp chí Sông Thương tiếp tục đăng tải các bài viết cho chuyên mục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn liền với phong trào xây dựng nông thôn mới. Tập trung vào phân tích, giới thiệu hiện thực những vùng đất đang xây dựng nông thôn mới ở nhiều góc độ, đặc biệt phản ánh sự dịch chuyển của đời sống người nông thôn và số phận người nông dân, khuyến khích các tác giả tỏ rõ nhận định, định hướng để góp tiếng nói của người sáng tác với chính quyền. Các bài viết, thơ, văn kỷ niệm 45 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Hướng về biển đảo Tổ quốc; kỷ niệm ngày thành lập Hội Hữu Nghị Việt Lào tại Bắc Giang; tuyên truyền về Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngày thành lập QĐND Việt Nam... Tuyên truyền Chào mừng Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin (nhiệm kỳ 2014-2019); trang sáng tác của các hội viên trong đợt dự trại sáng tác; chuyên trang phòng chống ma túy...

Các chuyên mục chính là Văn, Thơ luôn được giữ vững, đặc biệt tăng các trang phụ bản mỹ thuật, nhiếp ảnh; số trang tạp chí của số 5 và 6 tăng lên trên 100 trang hướng tới chào mừng Đại hội Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Giang lần thứ 6 (nhiệm kỳ 2014 – 2019).

### **4. Thông tấn xã Việt Nam**

Quý IV/2014, Cơ quan thường trú TTXVN tại Bắc Giang tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Tổng xã, theo dõi, nắm bắt, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của cơ quan TTXVN đảm bảo sự chính xác, nhanh nhạy, đúng định hướng, đa dạng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Đó là những thông tin về hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; thông tin đồng chí Nguyễn Thiện Nhân - Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh; khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang lần thứ 6 năm 2014; Bộ trưởng Bộ KH&CN làm việc với lãnh đạo tỉnh; tỉnh đầu tư gần 32 tỷ đồng cho ứng dụng và phát triển CNTT; Hội chợ Hàng hóa và thương hiệu Bắc Giang 2014; tỉnh triển khai Dự án cấp điện nông thôn giai đoạn 2013 - 2020; công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa; những chuyển biến tích cực trong công tác tôn giáo; triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi, rubella cho trẻ em; triển khai kế hoạch cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm

trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; việc đẩy mạnh tiêu thụ gà đồi Yên Thế...

Bên cạnh thông tin các sự kiện thời sự, Cơ quan thường trú TTXVN tại Bắc Giang tập trung thông tin theo các tuyến tin “dài hơi”, tuyên truyền đúng dịp các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước như Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Xây dựng Nông thôn mới; 70 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam.

## 5. Báo Nhân dân

Báo Nhân dân thường trú tại Bắc Giang đã có các tin, bài phản ánh về tình, tiêu biểu là thông tin về hoạt động tiếp xúc cử tri của Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam Nguyễn Thiện Nhân và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; đồng chí Nguyễn Thiện Nhân dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ 2; Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang lần thứ 6 năm 2014; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh; thông tin về Công nghệ CAS mở hướng xuất khẩu vải thiều sang thị trường Nhật Bản. Thông tin Bộ GD&ĐT phối hợp với Tập đoàn Viễn thông Quân đội (Viettel) tổ chức công bố trang mạng giáo dục “Trường học kết nối” tại thành phố Bắc Giang; thông tin Bắc Giang tổ chức Đại hội thi đua yêu nước “Cụm chiến binh gương mẫu” toàn tỉnh; việc chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số, nâng cao tỷ lệ nữ cán bộ lãnh đạo; đẩy mạnh sản xuất xây dựng nông thôn mới; thông tin Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tặng nhà cho thân nhân cụ Hoàng Văn Ninh (một trong số 34 đội viên Đội Việt Nam Tuyên truyền Giải phóng quân); phản ánh công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang; việc bảo tồn di tích lịch sử văn hóa, phát triển du lịch...

Nhìn chung các bài viết được đăng tải đã bám sát tình hình thực tế, bám sát chủ trương, định hướng tuyên truyền, phản ánh ý kiến, nguyện vọng của nhân dân. Ngoài ra, một số vấn đề nổi cộm, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn cũng được Báo Nhân dân phản ánh như: tình trạng ô nhiễm nghiêm trọng ở các làng nghề nông thôn; thông tin về thiệt hại trên một số diện tích hoa màu ở huyện Lục Nam do dùng thuốc trừ sâu Eagle 36 WDG; thông tin qua đường dây nóng phản ánh tình trạng khai thác cát sỏi trái phép trên sông Lục Nam; tình trạng nhiều người dân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi họp chợ, gây lộn xộn, mất an toàn giao thông trên một số đoạn đường; tình trạng trộm cắp, câu móc điện diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện Hiệp Hòa và Lục Ngạn; tình trạng một số tuyến đường bị xuống cấp, mặt đường bị cày xới, sụt lún, tạo thành hồ sâu...

## 6. Báo Tiền phong

Báo Tiền phong thường trú tại Bắc Giang phản ánh hoạt động tiếp xúc cử tri của Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam Nguyễn Thiện Nhân và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; thông tin về Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh Bắc Giang lần thứ 4 và trao tặng giải thưởng “Khi Tổ quốc cần” cho 18 thanh niên tiêu biểu của tỉnh; phản ánh lễ khai trương Khách sạn Mường Thanh tại Bắc Giang; Bộ trưởng Bộ GD&ĐT dự lễ công bố trang mạng giáo dục “Trường học kết nối” tại tỉnh Bắc Giang; lễ kỷ niệm 15 năm phong trào thanh niên tình nguyện; thông tin về em Nguyễn Văn Hoan, học

sinh lớp 11 trường THPT Lạng Giang số 2 sở hữu tấm HCV ”Triển lãm sáng tạo KHCN trẻ châu Á”.

Ngoài ra, báo Tiền phong cũng đăng tải một số bài viết xung quanh vụ án oan ông Nguyễn Thanh Chân; thông tin cảnh sát điều tra Bộ Công an bắt tạm giam hai nguyên điều tra viên (thuộc Phòng CSĐT tội phạm về ma túy, Công an tỉnh) dùng nhục hình trong vụ điều tra tội phạm mua bán ma túy; phản ánh tình trạng ô nhiễm nghiêm trọng ở các làng nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

#### IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC QUẢN LÝ

Trong quý IV năm 2014, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý nhà nước về báo chí như sau:

- Thông báo tình hình báo chí tháng 10, định hướng tuyên truyền tháng 11 năm 2014;

- Ban hành Quyết định số 71/QĐ-STTTT ngày 06/10/2014 về việc thành lập ban Tổ chức, ban Giám khảo cuộc thi kiến thức pháp luật về ATGT cho học sinh năm 2014;

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền về ATGT năm 2015 (Kế hoạch số 40/KH-STTTT ngày 10/10/2014);

- Ban hành Kế hoạch phát triển Thông tin và Truyền thông 5 năm 2016-2020 (Kế hoạch số 42/KH-STTTT ngày 14/10/2014);

- Ban hành Công văn số 430/STTTT-BCXB ngày 16/10/2014 về việc thu hồi, xử lý xuất bản phẩm gửi Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; Công ty Cổ phần Phát hành sách và Vật phẩm văn hóa;

- Ban hành Công văn số 436/STTTT-BCXB ngày 20/10/2014 về việc cho ý kiến vào Dự thảo quy định chế độ nhuận bút, thù lao trong lĩnh vực phát thanh-truyền hình;

- In và phát hành 500 cuốn tài liệu Thông tin đối ngoại.

- Ban hành Kế hoạch số 45/KH-STTTT ngày 05/11/2014 về việc tuyên truyền tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì TNGT" tại tỉnh Bắc Giang;

- Ban hành báo cáo kết quả công tác đấu tranh chống âm mưu, hoạt động ”diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa năm 2014;

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-BTC ngày 26/11/2014 triển khai cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 44 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thông báo tình hình báo chí tháng 11, định hướng tuyên truyền tháng 12 năm 2014;

- Ban hành Công văn số 513/STTTT-BCXB ngày 02/12/2014 về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 25 năm Ngày hội QPTD;

- Báo cáo số 193/BC-STTTT ngày 03/12/2014 báo cáo kết quả định hướng tuyên truyền kỷ niệm 45 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh;

- Báo cáo số 200/BC-STTTT ngày 09/12/2014 báo cáo tình hình hoạt động phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

#### V. MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN QUÝ I/2015

Trong quý I năm 2015, báo chí địa phương, các báo Trung ương thường trú tại Bắc Giang và Đài Truyền thanh các huyện, thành phố cần tập trung tuyên truyền vào một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội trọng tâm sau:

1. Bám sát tình hình thời sự, các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; các hoạt động đối nội, đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước để phản ánh, đưa tin. Tập trung phổ biến, quán triệt, triển khai các nghị quyết, kết luận Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) gắn với chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 12 của Đảng.

Tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh về các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển và dự toán ngân sách năm 2015.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2015) gắn với công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận Thành phố Bắc Giang trở thành đô thị loại II.

3. Tiếp tục tuyên truyền hoạt động thu hút đầu tư, từng bước xã hội hóa nguồn lực đầu tư trong các lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Tuyên truyền kết quả chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với phong trào thi đua yêu nước ở các địa phương.

4. Tập trung tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; các hoạt động phòng chống hàng hóa nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác chuẩn bị nguồn hàng phục vụ nhân dân đón Tết.

5. Tuyên truyền các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT trước, trong và sau dịp Tết; tập trung phản ánh công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong các lễ hội đầu Xuân.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống các bệnh mùa đông, tích cực phòng ngừa dịch Ebola, dịch cúm A/H5N6, dịch hạch; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đặc biệt là việc đảm bảo các biện pháp phòng, chống cháy nổ cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

*Nơi nhận:* *AV*

- Lưu: VT.

*Bản điện tử:*

- VP UBND tỉnh (b/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Bắc Giang;
- Đài PT&TH Bắc Giang;
- Tạp chí Sông Thương;
- Các báo TW thường trú tại BG;
- Đài truyền thanh các huyện, TP
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng BCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lã Duy Khiêm**